ATA Nº 31/2011 – Segunda Sessão Ordinária do mês de Junho do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 06 de Junho de 2011, no Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº

2.277-A, centro. Às 20hs32min, havendo número legal de Vereadores
para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do

Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas
Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o

Vereador Professor Cabo Carlos para fazer a leitura do texto bíblico e a
saudação costumeira aos visitantes. Ato continuo, o Senhor Presidente

consultou o Plenário para dispensar a leitura da ata da sessão anterior,
para que seja lida na próxima sessão, o pedido foi acatado pelos demais

pares. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à
1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura

das correspondências. REQUERIMENTO N° 188/2011, de
16/06/2011. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Requer instalação de Comissão Parlamentar de Inquérito,
visando apurar possível quebra de decoro parlamentar do Vereador

Marcos Paulo Ribeiro de Moraes, “Marcão do Povo” – PR, em decorrência
dos fatos que redundaram em seu indiciamento por contravenção penal,

nos termos do art. 50 da Lei 3.688/48. O requerimento foi lido e
encaminhado à Procuradoria Geral para as devidas providências. Ato

contínuo o senhor Presidente convidou os vereadores Dr. Maurício e
Wanda Botelho para conduzirem até o plenário o Missionário Paulo Cezar

Justino da Costa, Presidente da Casa de Recuperação Vidas Maanaim,
para receber a Moção de Aplausos, onde fizeram o uso da palavra os

vereadores Dr. Maurício, Wanda Botelho, Marcão do Povo, Dinda, Marta
Barbosa e Professor Cabo Carlos, em seguida o Missionário Paulo e o

Presidente Jonas Barros. Não havendo mais nada a tratar o senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão às 21hs10min,
agradecendo a presença de todos e convidando a comparecerem à

próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 09 do mês corrente.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros -

PV, como Presidente, Vereadora Marta Barbosa - DEM, como 1ª
Secretária da Mesa, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício –

PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do Povo – PR, Professor Cabo Carlos –
PT, Professora Zenaide - PSB e Wanda Botelho – PR. O teor completo

das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
031/2011, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Município
de Gurupi, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de junho de dois

mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa
      Presidente                                           1ª Secretária